procedimentos administrativos necessários ao reajustamento do valor inicialmente 

estipulado para o cumprimento do objeto contratado. Como consequência de todas 

essas mudanças, a planilha orçamentária sofreu um acréscimo em seu valor, 

representando um acréscimo de 5% (cinco por cento), que corresponde ao valor de 

R$ 2.100.190,40 (dois milhões, cem mil, cento e noventa reais e quarenta centavos), 

de modo que o contrato passará a ter o valor global de R$ 36.469.944,60 (trinta e seis 

b L T o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 
DIRETORIA DE CONTRATOS 

milhdes, quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e

[...]

previsto no termo contratual, da data de 17 de outubro de 2025 até a data de 17 de 

outubro de 2026. 

4.2. Em decorrência da renovação do prazo de vigência contratual, resta 

imprescindível efetivar-se concomitantemente, a renovação contratual equivalente ao 

período acima referido, no valor global reajustado de R$ 36.469.944,60 (trinta e seis 

milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 

sessenta centavos). 

5. Cláusula quinta — da dotação orçamentária 

5.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos 

específicos na dotação abaixo discriminada: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE 

RECURSOS

[...]

necessidades dos alunos e professores que integram a Rede Pública de Ensino (estadual e 

municipal), do município de Juazeiro/BA. Modalidade do aditivo: Prazo, renovação de saldo e 

reajuste. Reajuste contratual compreendido no acréscimo de 5% (cinco por cento), que 

corresponde ao valor de R$ 2.100.190,40 (dois milhões, cem mil, cento e noventa reais e 

quarenta centavos), de modo que o contrato passará a ter o valor global de R$ 36.469.944,60 

(trinta e seis milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e quatro 

reais e sessenta centavos). Vigência: Estendendo-se sua duração por 12 (doze) meses, a 

partir da data de 17 de outubro de 2025 até a data de 17 de outubro de 2026. Renovação do 

valor contratual proporcional à vigência, que corresponde ao valor global reajustado de 

R$ 36.469.944,60 (trinta e seis milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e 

quarenta e quatro reais e sessenta centavos). Data da assinatura: 14/10/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico mm, 
httpsfindap.org.br! 

2 sistema Gedindap - Atualização diária do sistema - Versão:

[...]

partes, as alterações do contrato em epígrafe, ocorrerão sempre de acordo com a data da 

assinatura do contrato em comento, ou seja: 17 de outubro de 2023. 

Destarte, o segundo Aditivo de prazo e de valor do contrato nº 583/2023, compreende o 

período: 12 meses, de 17 de outubro de 2023 a 17 de outubro de 2024. Com valor de R$ 

32.730.131,71 (Trinta e dois milhões, setecentos e trinta mil, cento e trinta e um reais e 

setenta e um centavos). O 1º Aditivo de reajuste do contrato em comento, é concernente 

a correção da depreciação monetária referente ao período: entre os anos 2023/2024, 

Reequilíbrio de contratos administrativos - Perícias judiciais 

Atuarial Nordeste Consultoria Atuarialconsultoria91@gmail.com

assim o novo saldo para o período: 2024 a 2025 é de R$ 34.369.754,20 (trinta e quatro 

milhões, trezentos e sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais, vinte 

centavos). 

No atendimento a solicitação da CONTRATADA concernente ao 3º Aditivo de prazo e de 

valor, fica alterado o contrato em epígrafe: em mais 12 (doze) meses, de 17 de outubro de 

2025 a 17 de outubro de 2026. O novo saldo, corresponde ao valor do 2º Aditivo de